
Проект постановления Правительства Самарской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Самарской области от 27.05.2011 № 250 «Об оплате 

труда работников государственных бюджетных учреждений Самарской области, 

подведомственных управлению государственной архивной службы Самарской 

области» 

 

Проект постановления Правительства Самарской области размещен для проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы 

 

Дата начала экспертизы: 11 января 2017 года 

 

Дата окончания экспертизы: 17 января 2017 года 

 

Разработчик проекта: управление государственной архивной службы Самарской 

области 

 

Адрес разработчика: 443096, г.Самара, ул. Мичурина, 13 

Адрес электронной почты: garanova@regsamarh.ru 

 

Исполнитель: Гаранова Елена Владимировна, тел. 2650873 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 

27.05.2011 № 250 «Об оплате труда работников государственных бюджетных 

учреждений Самарской области, подведомственных управлению государственной 

архивной службы Самарской области» 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Самарской области в 

соответствие с действующим законодательством Правительство Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Самарской области 

от 27.05.2011 № 250 «Об оплате труда работников государственных бюджетных 

учреждений Самарской области, подведомственных управлению государственной 

архивной службы Самарской области» следующее изменение: 

пункт 1.11 Положения об оплате труда работников государственных бюджетных 

учреждений Самарской области, подведомственных управлению государственной 

архивной службы Самарской области изложить в следующей редакции: 

«1.11. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы за 

календарный год директора учреждения и среднемесячной заработной платы за 

календарный год работников соответствующего учреждения устанавливается в 

кратности 3. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы за 

календарный год заместителей директора учреждения и главного бухгалтера 

учреждения и среднемесячной заработной платы за календарный год работников 

mailto:garanova@regsamarh.ru


2 

 
соответствующего учреждения устанавливается в кратности 2. 

Соотношение среднемесячной заработной платы директора учреждения, 

заместителей директора учреждения и главного бухгалтера учреждения и 

среднемесячной заработной платы работников учреждения определяется путем деления 

среднемесячной заработной платы соответствующего директора учреждения, 

заместителей директора учреждения и главного бухгалтера учреждения на 

среднемесячную заработную плату работников этого учреждения. 

Среднемесячная заработная плата работников учреждения определяется путем 

деления суммы фактически начисленной заработной платы работников списочного 

состава учреждения (за исключением директора учреждения, заместителей директора 

учреждения, главного бухгалтера учреждения) за календарный год на среднесписочную 

численность работников учреждения за календарный год (за исключением директора 

учреждения, заместителей директора учреждения, главного бухгалтера учреждения) и 

на 12 (количество месяцев). 

Среднемесячная заработная плата директора учреждения, заместителя директора 

учреждения, главного бухгалтера учреждения определяется путем деления суммы 

фактически начисленной заработной платы соответствующему директору учреждения, 

заместителю директора учреждения, главному бухгалтеру учреждения за календарный 

год на 12 (количество месяцев в году). Если директор учреждения, заместитель 

директора учреждения, главный бухгалтер учреждения состоял в трудовых отношениях 

с учреждением неполный календарный год, то среднемесячная заработная плата 

определяется исходя из фактически отработанных соответствующим директором 

учреждения, заместителем директора учреждения, главным бухгалтером учреждения 

полных календарных месяцев. 

В фонде начисленной за календарный год заработной платы работников 

списочного состава учреждения и в фонде начисленной за календарный год заработной 

платы директора учреждения, заместителя директора учреждения, главного бухгалтера 

учреждения не учитываются выплаты социального характера и иные выплаты, не 

относящиеся к оплате труда (материальная помощь, денежная компенсация за 

неиспользованный отпуск, компенсация работнику материальных затрат за 

использование личного автомобиля в служебных целях, командировочные расходы, 

оплата стоимости питания, проезда, обучения, коммунальных услуг, отдыха и т.п.).». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

управление государственной архивной службы Самарской области (Сафонова). 



3 

 
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 

2017 года. 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к постановлению Правительства Самарской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Самарской области 

от 27.05.2011 № 250 «Об оплате труда работников государственных бюджетных 

учреждений Самарской области, подведомственных управлению государственной 

архивной службы Самарской области» 

 

 

Постановление Правительства Самарской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Самарской области от 27.05.2011 № 250 «Об оплате 

труда работников государственных бюджетных учреждений Самарской области, 

подведомственных управлению государственной архивной службы Самарской 

области» (далее – постановление Правительства Самарской области) подготовлено в 

целях приведения нормативных правовых актов Самарской области в соответствие с 

действующим законодательством. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2016 № 1339 

внесены изменения в некоторые акты Правительства Российской Федерации, в том 

числе: 

в постановление Правительства Российской Федерации от 5.08.2008 № 583 «О 

введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также 

гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных 

органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и 

приравненная к ней служба, оплата труда которых в настоящее время осуществляется 

на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных 

государственных учреждений»; 

в постановление Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы». 

В этой связи настоящим постановлением Правительства Самарской области 

Положение об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений 

Самарской области, подведомственных управлению государственной архивной службы 

Самарской области, приводится в соответствие с действующими нормами в части 



4 

 
уточнения порядка определения среднемесячной заработной платы управленческого 

персонала и работников учреждений в целях определения предельного уровня их 

соотношения. 

Управлением государственной архивной службы Самарской области проведена 

антикоррупционная экспертиза постановления Правительства Самарской области. 

Коррупциогенных факторов не выявлено. 


